UNIVERZITA KARLOVA

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biochemických věd

RADIOSENSIBILIZACE LINIE BUNĚK NEMALOBUNĚČNÉHO

KARCINOMU PLIC POMOCÍ INHIBITORU AUTOFAGIE LYS05

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Miloslav Macháček, PhD.

Konzultanti: pplk. doc. PharmDr. Aleš Tichý, Ph.D.

Hradec Králové 2018 Bc. Aneta Douděrová

PROHLÁŠENÍ

„Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem. Veškerá literatura a další

zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, jsou uvedeny v seznamu použité literatury a

v práci řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Hradci Králové dne……………………… podpis………………………

PODĚKOVÁNÍ

Chtěla bych poděkovat svému konzultantovi pplk. doc. PharmDr. Aleši Tichému, PhD.

za umožnění realizace diplomové práce na Katedře radiobiologie, Fakulty vojenského

zdravotnictví v Hradci Králové, Univerzity obrany v Brně. Mé poděkování patří také

Mgr. Martinu Ondrejovi za odborné vedení, trpělivost a ochotu, kterou mi v průběhu

diplomové práce věnoval. RNDr. Miloslavu Macháčkovi, PhD děkuji za cenné rady a

věcné připomínky. Děkuji také Bc. Lucii Douděrové za pomoc při gramatické kontrole

práce.

ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Bc. Aneta Douděrová

Školitel: RNDr. Miloslav Macháček, PhD.

Konzultanti: pplk. doc. PharmDr. Aleš Tichý, PhD.

Název diplomové práce: Radiosensibilizace linie buněk nemalobuněčného karcinomu

plic pomocí inhibitoru autofagie Lys05

Nádorová onemocnění se v dnešní době řadí mezi nejčastější příčiny úmrtí

v celosvětovém měřítku. Výzkum v oblasti léčby se proto zabývá vývojem nových

metod, které by zlepšily zdravotní stav pacientů. Cílem této práce bylo zjistit, zda použití

inhibitorů autofagie v kombinaci s ionizujícím zářením (IZ) přispívá k radiosensibilizaci

buněčné linie nemalobuněčného karcinomu plic H1299. Vycházeli jsme z předpokladu,

že autofagie je cytoprotektivní mechanismus, který zajišťuje nádorovým buňkám ochranu

v nepříznivých podmínkách jako např. IZ. V práci jsme pomocí fluorescenční

mikroskopie s použitím zeleného fluorescenčního barviva LysoSensor Green DND-189

studovali kvalitativní změny buněk H1299 ošetřených novým inhibitorem autofagie

Lys05 i v praxi již zavedeným inhibitorem Bafilomycinem A1. Intenzitu fluorescence

jsme následně kvantifikovali pomocí průtokové cytometrie. Z výsledků vyplývá, že

pre-inkubace inhibitory autofagie v kombinaci s IZ vede k morfologickým změnám

buněk a k akumulaci lyzosomů v buňkách projevující se zvýšením intenzity fluorescence.

Závěrem lze říci, že Lys05 je látka perspektivní, jejíž účinek by mohl být využit

v radiosensibilizaci buněčné linie H1299.

Klíčová slova: autofagie, radiosensibilizace, buněčná linie H1299, nemalobuněčný

karcinom plic, inhibitory autofagie, Lys05, Bafilomycin A1, LysoSensor Green

DND-189, fluorescenční mikroskopie, průtoková cytometrie.
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 Nowadays, tumor diseases belong to the world’s main causes of death. Research

in the area of tumor treatment deals with the development of new methods that improve

the health of patients. The aim of my diploma thesis was to find out if the usage of

autophagy inhibitors in combination with ionizing radiation (IR) contributed to

radiosensitization of non-small cell lung cancer cells H1299. It was based on an

assumption that autophagy was a cytoprotective mechanism leading to a cell survival

during stress conditions such as IR. In order to examine qualitative changes of H1299

cells pre-treated by the new autophagy inhibitor Lys05 or well known autophagy inhibitor

Bafilomycin A1 we used fluorescence microscopy in combination with green staining by

LysoSensor green DND-189. The intensity of fluorescence was quantified by flow

cytometry. The results have shown that pre-treatment by autophagy inhibitors in

combination with IR led to morphological changes of cells and to accumulation of

lysosomes within the cells manifested by the increase of fluorescence. In conclusion,

Lys05 is a promising substance, which could be used for radiosensitization of H1299

cells.

Keywords: autophagy, radiosensitization, cell line H1299, non-small cell lung cancer,

inhibitors of autophagy, Lys05, Bafilomycin A1, LysoSensor Green DND-189,

fluorescence microscopy, flow cytometry.

Obsah

ÚVOD ............................................................................................................................... 8

1 KARCINOM PLIC ................................................................................................... 9

1.1 Etiologie karcinomu plic .................................................................................. 10

1.2 Nemalobuněčný karcinom plic ........................................................................ 10

2 AUTOFAGIE .......................................................................................................... 12

2.1 Druhy autofagie ................................................................................................ 12

2.2 Proces autofagie ............................................................................................... 13

2.2.1 Indukční fáze ............................................................................................. 14

2.2.2 Nukleační fáze .......................................................................................... 16

2.2.3 Elongační fáze ........................................................................................... 18

2.2.4 Maturační fáze a degradace ...................................................................... 19

2.3 Autofagie a buněčná smrt ................................................................................. 20

2.4 Autofagie a nádorová onemocnění ................................................................... 21

2.4.1 Přirozené induktory autofagie ................................................................... 22

2.4.2 Autofagie a metastazování ........................................................................ 23

2.5 Autofagie v ozářených buňkách ....................................................................... 24

2.6 Inhibitory autofagie .......................................................................................... 24

2.6.1 Lys05 ........................................................................................................ 25

2.6.2 Bafilomycin A1 ......................................................................................... 25

3 CÍL PRÁCE ............................................................................................................ 26

PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 27

4 MATERIÁLY A METODIKA ............................................................................... 27

4.1 Přístroje ............................................................................................................ 27

4.2 Spotřební materiál ............................................................................................ 27

4.3 Chemikálie ....................................................................................................... 28

4.4 Biologický materiál .......................................................................................... 28

4.5 Příprava média ................................................................................................. 29

4.6 Rozmrazení buněk ............................................................................................ 29

4.7 Počítání buněk .................................................................................................. 30

4.8 Pasážování buněk ............................................................................................. 32

4.9 Fluorescenční mikroskopie .............................................................................. 33

4.10 Průtoková cytometrie .................................................................................... 37

4.11 Statistická analýza dat .................................................................................. 41

5 VÝSLEDKY ........................................................................................................... 42

5.1 Fluorescenční mikroskopie .............................................................................. 42

5.1.1 Lys05 ........................................................................................................ 44

5.1.2 Bafilomycin A1 ......................................................................................... 47

5.2 Průtoková cytometrie ....................................................................................... 51

5.2.1 Lys05 ........................................................................................................ 51

5.2.2 Bafilomycin A1 ......................................................................................... 53

6 DISKUZE ............................................................................................................... 55

7 ZÁVĚR ................................................................................................................... 58

8 SEZNAM ZKRATEK ............................................................................................ 60

9 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .................................................................... 62

8

ÚVOD

Nádorová onemocnění jsou v dnešní době celosvětovým problémem, jemuž se

věnuje velká pozornost. Se zvyšující se průměrnou délkou života a také

se zdokonalováním diagnostických přístrojů roste i počet diagnostikovaných pacientů

trpících nějakou formou nádorového onemocnění. Velký důraz je proto kladen na vývoj

léčebných metod, které by vedly ke zlepšení zdravotního stavu pacientů postižených

nádorovým onemocněním.

Současné přístupy protinádorové terapie nejsou ani zdaleka dokonalé. Často jsou

zatížené velkým množstvím nežádoucích účinků, které zhoršují celkový léčebný proces

a brání úplnému uzdravení. Dalším problémem je poměrně vysoká rezistence nádorových

buněk, která vede k prohlubování nežádoucích účinků. Hledání přístupů vedoucích

k zdokonalení dosavadních léčebných metod je proto nevyhnutelné.

V rámci radioterapie je největším problémem postižení zdravé tkáně, která je

ozářena spolu s tkání nádorovou. Vysoké dávky záření používané při léčbě rezistentních


[…]


roste intenzita fluorescence v buňkách.

Výzkumný tým na Katedře radiobiologie, Fakulty vojenského zdravotnictví

v Hradci Králové, se látkou Lys05 zabývá již dlouhodobě. Tato studie je pouze dílčím

článkem a doplňuje tak celou řadu metodologických přístupů jako xCelligence, TEM,

imunodetekce či fosfoproteomika.
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7 ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce bylo zjistit, zda použití inhibitorů autofagie

v kombinaci s IZ vede k radiosensibilizaci buněčné linie H1299. Díky spolupráci se

zahraničním pracovištěm pod vedením Dr. McAfee, jsme měli jedinečnou možnost

pracovat s novým inhibitorem autofagie Lys05. Z výsledků získaných z fluorescenční

mikroskopie a průtokové cytometrie můžeme usuzovat, že pre-inkubace buněk inhibitory

autofagie těsně před ozářením vede k zvýšení počtu lyzosomů v buňce a také k celkovým

morfologickým změnám buněk. Domníváme se, že toto zmnožení lyzosomů je

pravděpodobně způsobeno schopností inhibitorů inhibovat autofagii v pozdní fázi – fúze

autofagosomu a lyzosomu. Ze zjištěného můžeme vyvodit závěr, že inhibicí autofagie

nádorových buněk H1299 lze přispět k jejich radiosensibilizaci. Na základě cílů

stanovených na začátku diplomové práce můžeme dál vyvodit následující závěry:

− povedlo se nám optimalizovat metodu pro vizualizaci lyzosomů pomocí

fluorescenční mikroskopie za použití zeleného fluorescenčního barviva

LysoSensor Green DND-189 a také metodu kvantifikace změn intenzity

fluorescence pomocí průtokové cytometrie

− zjistili jsme, že pre-inkubací buněk s inhibitory autofagie dochází

k morfologickým změnám, akumulaci lyzosomů a kvantitativnímu zvýšení

intenzity fluorescence

− fluorescenční mikroskopie a průtoková cytometrie jsou sice moderními metodami

pro studium buněčné biologie, ovšem v oblasti radiosensibilizace nádorových

buněk pomocí modulace autofagie, je vhodné tyto metody korelovat a doplnit

dalšími doplňkovými metodami jako jsou elektronová mikroskopie,

imunodetekční techniky, studium genomu či proteomu a další

− Lys05 je perspektivní látkou na poli inhibice autofagického procesu, který může

najít uplatnění při radiosenzibilizaci nádorových buněk.

59

Cytoprotektivní autofagie je považována za jeden z mechanizmů vedoucích

ke vzniku rezistence v rozvinutých nádorech. Inhibice tohoto mechanizmu se jeví jako

potenciální cíl pro sensibilizaci buněk. V této diplomové práci jsme studiem inhibitorů

autofagie částečně odpověděli na některé otázky spojené se sensibilizací buněk. Výsledky

diplomové práce sice nejsou jednoznačné, musíme také brát v úvahu fakt, že u různých

typů nádorových buněk může být míra aktivity autofagie odlišná. Další studium je proto

v tomto ohledu nezbytné.
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8 SEZNAM ZKRATEK

Ambra1 Activating molecule in Beclin-1 regulated autophagy

AMP Adenosinmonofosfát

AMPK AMP-aktivovaná protein kinasa

Atg Geny související s autofagií (Autophagy-related genes)

ATP Adenosintrifosfát

Baf Bafilomycin A1

Barkor Beclin 1-associated autophagy-related key regulator

Bcl-2 Genová rodina Bcl-2 genů (B-cell lymphoma 2)

Beclin-1 Coiled-coil myosin-like Bcl-2-interacting protein

CAM Myocyty v koronárních artériích

CQ Chlorochin

DAPI 4',6-diamidin-2-fenylindol

DEPTOR Domain-containing mTOR-interacting protein

DMSO Dimethylsulfoxid

DNA Deoxyribonukleová kyselina

DRAM DNA damage-regulated autophagy modulator protein 1

FBS Fetální bovinní sérum

FIP200 FAK-family interacting protein of 200 kDa

HCQ Hydroxychlorochin

HIF Hypoxií indukovaný faktor

IZ Ionizující záření

LC3 Microtubule-associated protein 1A/1B-light chain 3

mLST8 Target of rapamycin complex subunit LST8

mSIN1 Mammalian stress-activated MAP kinase-interacting protein 1

mTOR Mammalian target of rapamycin

mTORC1 Mammalian target of rapamycin complex 1

mTORC2 Mammalian target of rapamycin complex 2

NK buňky Natural killer cell

NSCLC Nemalobuněčný karcinom plic (Non Small Cell Lung Cancer)

PAS Preautofagosom

PBS Fosfátový pufr (Phosphate-Buffered Saline)
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PCD Programovaná buněčná smrt (Programmed cell death)

PE Fosfatidiletanolamin

PI3K Fosfoinositol-3-kinasa

(PI-(3)-P) Fosfatidylinositol-3-fosfát

PNC Penicilin

PRAS40 Proline-rich AKT1 substrate 1

PROTOR Proline-rich protein 5

PTEN Phosphatase and tensin homolog

RAPTOR Regulatory-associated protein of mTOR

RICTOR Rapamycin-insensitive companion of mTOR

RNA Ribonukleová kyselina

ROCK1 Rho associated, coiled-coil containing protein kinase 1

ROS Reaktivní formy kyslíku (Reactive Oxygen Species)

Rubicon Run domain Beclin-1-interacting and cysteine-rich domain-

containing protein

SCLC Malobuněčný karcinom plic (Small Cell Lung Cancer)

TRP Trypsin

ULK1 Serin/threonin proteinkinasa ULK1

UVRAG Ultraviolet irradiation resistant-associated gene protein

Vps34 Phosphatidylinositol 3-kinase catalytic subunit type 3
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