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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Tato diplomová práce má velice čtivý a obsáhlý teoretický úvod, důkladně popsanou
metodiku a přehledně a srozumitelně popsané výsledky. Získané výsledky jsou logicky
diskutovány s výsledky dalších studií. Práce je napsána velmi dobrou a srozumitelnou
češtinou bez gramatických a stylistických chyb. Bylo poznat, že diplomová práce prošla
jazykovou korekturou.

Dotazy a připomínky:
Této práci nemám v podstatě co vytknout. Jediná připomínka - na str. 56 by měl být gen
CD38 psaný kurzívou.

1) Chtěla bych se zeptat, proč jste zkoušeli pouze čas 48h? V diskusi jste při porovnání
s jinými studiemi popisovala opačný efekt než jste pozorovali vy, avšak v kratších časových
intervalech. Je tedy možné, že by mohl být tento rozdíl způsoben delším působením
inhibitorů autofagie?
2) Máte nějaké vysvětlení proč jste nebyli schopni pozorovat zmíněnou sondu LysoSensor
Yellow/Blue DND-160 pro pozorování lyzosomů?
3) Proč jste u LysoSensoru Green nefotili kombinaci s MDC (monodansylcadaverin) nebo
samotný MDC, který se používá jako sonda pro autofagické vakuoly, přičemž barví i
lyzosomy i když ne tak výrazně jako autofagické organely?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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